Краевое государственное автономное нетиповое образовательное учреждение
«Краевой центр образования»

Методический совет
Протокол №1
«_12 _» октября 2023 года
Тема: «Современные подходы к организации образовательного процесса в условиях обновленных ФГОС ООО и ФГОС СОО. Проектная деятельность как инструмент взаимодействия школы и внутренних партнеров образовательного пространства КЦО».

Присутствовали: Федорова Е.Н., Щекота Л.В., Котова Л.В., Белаш А.Н., Федоренко К.И., Мельникова С.А., Остроухова Ю.В.,  Ч, Сон М.А., Огневская Е.А.,  руководители МО, педагоги IT-куба, дополнительного образования, педагоги КЦО.
Отсутствовали: Бабенко Е.М., Красноперова О.В.

Вопросы заседания:
1. Современные подходы к организации образовательного процесса в условиях обновленных ФГОС ООО и ФГОС СОО. Уровни профессионального роста  педагога.
2. Проблемы организации проектной деятельности в КЦО .
3. Проектная деятельность как инструмент взаимодействия школы и внутренних партнеров образовательного пространства КЦО»

4. Технология выставления  взвешенной отметки
5. Разное
Слушали:
По первому вопросу слушали Федорову Е.Н., руководителя центра общего образования. Она обратила внимание на то, что в обновленном документе конкретизированы требования к планируемым результатам и структуре образовательных программ.
     Все нововведения нашли отражение в методических рекомендациях, которые содержат не только основные положения по обновлению ФГОС СОО, но и включают сравнительные характеристики изменений в предметных областях для изучения учебных предметов на базовом и углубленном уровне.
Елена Николаевна подчеркнула, что профессионализм педагога – это интегральная характеристика личности педагога, предполагающая владение им видами профессиональной деятельности и наличие у педагога сочетания профессионально важных психологических качеств, обеспечивающих эффективное решение профессиональных педагогических задач по обучению и воспитанию обучающихся. В КЦО эта работа ведется по направлениям: курсовая подготовка и выстраивания ИОМ на основе диагностики профессиональных компетенций.
По второму вопросу выступила Остроухова Ю.В. Она обозначила проблемы организации проектной деятельности КЦО. Обратила внимание на нормативно-правовую базу и методические материалы по организации проектной деятельности. Познакомила со ссылками на электронные ресурсы.
                                          (Презентация выступления и кейс с методическими материалами прилагается).
По третьему вопросу выступила Киценко Вера Олеговна, руководитель центра цифрового образования детей «IT-куб».
     Вера Олеговна познакомила с основными направлениями проектной деятельности своей организации. В своем выступлении она подчеркнула особенности организации проектной деятельности в своем подразделении и обозначила точки совместной деятельности педагогов КЦО и IT-куба.
(Презентация выступления прилагается).
В ходе выступления у педагогов возникли вопросы:
Щекота Л.В. Можем ли мы  как учителя поставить вам задачу для совместной разработки проекта . Например, разработка макетов, сайтов, и т.п. для использования в процессе обучения?
Киценко В.О.. Вполне возможно.
Обсуждение проблемы организации проектной деятельности продолжил  Мяготин А.В., методист допобразования КЦО.
    В своем выступлении поделился опытом организации проектной деятельности, ее формами презентации и возможными видами совместной деятельности по разработки проектов и их реализации с педагогами КЦО.
                                                                 (Презентация прилагается)
По четвертому вопросу выступил Сон М.А., начальник ЦОК КЦО.
     Максим Александрович ознакомил педагогов с проектом Положения о системе оценивания в КЦО. Он познакомил с технологией «взвешенной отметки» и проинструктировал педагогов с особенностями работы в Дневнике.ру в данной технологии.
Обсуждение.
Остроухова Ю.В.. Возможно ли принятие отработок (3 и далее попытка) через платформу moodle.
Сон. М.А. Да, мы обеспечим такую возможность.
Разное.
Решения:
1. Продолжить обучение педагогов КЦО на курсах «Обновленные ФГОС: единые стандарты, единые подходы, единая система».
2. Продолжить работу по оказанию методической поддержки педагогов разработке ИОМ с целью устранения  профдифицитов.
3. Внутренним партнером КЦО представить список тем проектов, в которых возможна совместная деятельность с педагогами КЦО до 20.10.23.
                    Отв. : руководители Кванториума,  IT-клуба,    доп. бразованию  (Мяготин А.В.).
4.  Познакомиться со списком  тем проектов и опытом работы внутренних партнеров (Кванториум, IT-клуб, доп. образование), обсудить на МО. Составленный  список выбранных тем представить до                    01.11.23г.
                                        Отв.: руководители МО.
5.  Обеспечить размещение методических материалов на сайте КЦО в разделе «Функциональная грамотность» до 16.10.23.
                    Отв.: Остроухова Ю.В., Павлюченко Н.М., начальник  центра техподдержки.
6. Познакомить педагогов с комплектом методических материалов по проектной деятельности.
Отв.: руководители МО
7. [bookmark: _GoBack]. Изучить на заседании МО положение  «Система оценивания в КЦО. Взвешенная оценка»
                                      Отв.: руководители МО до 20.10.23

Председатель Методического совета________________Щекота Л.В.

Секретаря Методического совета___________________Лисовенко О.С.